MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

ATA Nº 01/2017 - CAGPPI

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas foi 1

realizada a reunião da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e 2

Inovação - CAGPPI, do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência 3

e Tecnologia do Rio Grande do Sul. A reunião foi realizada na sala de convenções do 4

nono andar do Campus Porto Alegre, localizado a Rua Coronel Vicente, nº 281, no 5

bairro Centro Histórico desta capital. A reunião foi convocada e coordenada pelo 6

presidente da comissão, Professor Evandro Manara Miletto.  Estiveram presentes os 7

seguintes servidores: André Peres, Carine Bueira Loureiro, Diego Heep, Fernanda 8

Ottonelli, Flávia Helena Conrado Rossato, Márcia Bündchen, Marcos Dias Mathies, 9

Maria de Lourdes Parisotto e Sônia Beatriz Silveira Alves. Justificaram a sua ausência 10

os integrantes Maria Cláudia Kirsch Bíssigio, Daniela Forgiarini da Silva, Daniela da 11

Silva Pereira e Filipe Xerxeneski da Silveira. Não justificaram ausência os integrantes 12

Andréa Gislaine Del Villar da Cruz e Angela Cristina Kravczyk.  A reunião iniciou-se com 13

a saudação do presidente aos presentes, seguida pela leitura da ordem do dia que 14

compreendeu os seguintes assuntos: 1. Aprovação da Ata 12/2016; 2. Homologação 15

das propostas do Edital de Fomento Interno (Edital 013/2016); 3. Avaliação de 16

propostas submetidas ao SIGProj: Ed. 002/2017 - Fluxo Contínuo: Karen Borges e 17

Letícia Vale Scribel Zimmer; Ed. 004/2017 - Aline Nichele; Ed. 003/2017 - Fluxo 18

Contínuo - Vera Lúcia Milani Martins; 4. Projetos de Fluxo Contínuo: orientação e 19

justificativa Vera; 5. Aprovações Ad referendum; 6. Aprovação das datas das 20

reuniões da CAGPPI de 2017; 7. Assuntos Gerais. Desta forma, passou-se ao 21

primeiro ponto de pauta: 1. Aprovação da Ata 12/2016. Encaminhamento: adiada a 22

aprovação da ata. 2. Homologação das propostas do Edital de Fomento Interno 23

(Edital 013/2016); Encaminhamento: O presidente da CAGPPI salientou algumas 24

questões: a) utilização das fichas de avaliações; b) escolha de uma dinâmica para dar 25

andamento às avaliações. Assim, a comissão optou por fazer as avaliações em duplas 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

e prosseguiu com a orientação quanto aos documentos a serem analisados: formulário 27

do SIGProj, o anexo 1 com plano de trabalho e uso de recursos e o Currículo Lattes. 28

Desta forma, prosseguiu-se a divisão dos projetos a serem analisados. Alguns projetos 29

deverão ser devolvidos para que os pesquisadores façam ajustes necessários. 30

PROJETOS HOMOLOGADOS: 1. Acessibilidade e Inclusão de Adolescentes com 31

Fibrose Cística no Uso das Tecnologias de Informação e de Comunicação e na Criação 32

de Game II, de Lizandra Brasil Estabel; 2. O que aprendemos com o Show da Luna? 33

Mídia, divulgação científica e protagonismo feminino: desafios postos à docência na 34

área de Ciências da Natureza na Educação Básica, de Liliane Madruga Prestes; 3. 35

Avaliação da performance temporal de um protótipo multiparâmetros de baixo custo, em 36

um ambiente aquático de água doce, de Simone Caterina Kapusta; 4. Avaliação do 37

potencial antimicrobiano e antioxidante do extrato aquoso e óleo essencial de folhas de 38

pitanga (Eugenia uniflora L.) de Giandra Volpato; 5. Determinantes de Consumo Local 39

de Alimentos em Destinos Turísticos: um estudo comparativo, de Cláudio Vinicius 40

Silva Farias;  6.Gestão em Biossegurança para os Novos Laboratórios de 41

Biotecnologia do IFRS - Campus Porto Alegre de Karin Tallini; 7. Diagnóstico dos 42

laboratórios de ciências de escolas públicas do Município de Porto Alegre e Grande 43

Porto Alegre de Karin Tallini; 8. Bioinformática aplicada ao estudo das mutações - 44

Análise do efeito de polimorfismos não sinônimos em genes candidatos de doenças 45

complexas por meio da predição computacional de Diego Hepp; 9. Tecnologias Móveis 46

e Sem Fio nos Processos de Ensino e de Aprendizagem em Ciências da Natureza, de 47

Aline Grunewald Nichele; 10. Estudo do potencial antineoplásico dos óleos essenciais 48

obtidos a partir de folhas e flores de Tagetes osteni Hicken em células de câncer de 49

colo uterino humano, de Alessandra Nejar Bruno; 11. Obtenção de solução etanólica 50

a partir de folhas de Eugenia uniflora e avaliação do potencial anti-tumoral das frações 51

obtidas em células humanas de câncer de colo de útero, de Alessandra Nejar Bruno; 52

12. O plano de emergência no comércio popular de Porto Alegre, de Bianca Smith 53

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

Pilla; 13. Extração de compostos bioativos das folhas de Ateleia glazioveana Baill. por 54

meio do extrator Clevenger, de Márcia Bündchen; 14. Atitude Investigativa em 55

Ambientes Interativos de Aprendizagem, de Michelle Camara Pizzato; 15. O Uso de 56

Girassol (Helianthus Annus) como Potencial Fitorremediador de Áreas Contaminadas 57

com Chumbo, de Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva; 16. As concepções, 58

desafios e epistemologias no Ensino em Cursos Técnicos a Distância (EAD) nos 59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, de Márcia 60

Amaral Corrêa de Moraes; 17. Comer pra quê? Medicalização da alimentação no 61

cotidiano social, de Carolina Gheller Miguens; 18. Inclusão escolar de verdade: 62

Proposta de uma ferramenta para auxiliar no processo de alfabetização bilíngue 63

(LIBRAS-Português), de Márcia Häfele Islabão Franco; 19. Extração de microplásticos 64

associados aos sedimentos em ambiente de água doce, de Telmo Francisco Manfron 65

Ojeda; 20. Criação, organização e sistematização da coleção de geociências do IFRS - 66

Campus Porto Alegre: Fase 1 – Fósseis, de Cibele Schwanke; 21.Tecnologias digitais 67

na educação: a inclusão como foco de investigação, de Carine Bueira Loureiro; 22. 68

Lago Guaíba: Avaliação de Genotoxicidade e Variáveis Físicas e Químicas da Água, de 69

Juliana Schmitt de Nonohay; PROJETOS NÃO-HOMOLOGADOS: 1. Avaliação da 70

eficácia do uso de múltiplas metodologias de escolha de protetores auditivos em função 71

da atenuação do ruído Ocupacional submetidos a níveis de pressão sonora com 72

amplitudes insalubres. Coordenador:  Danilo Franchini (Por alteração/ supressão na 73

estrutura do modelo do Anexo 1 do Edital PROPPI nº 013/2016 – FOMENTO INTERNO 74

2017/2018 – IFRS.) 2. Boas Práticas de CIPA e SIPAT 2017 Coordenador: Danilo 75

Franchini (Por alteração/ supressão na estrutura do modelo do Anexo 1 do Edital 76

PROPPI nº 013/2016 – FOMENTO INTERNO 2017/2018 – IFRS.); 3.Postulados da 77

neuroeducação em livros didáticos de biologia para o ensino médio: uma análise 78

qualitativa e quantitativa. Coordenador: Ângelo Cássio Magalhães Horn (Por 79

descumprimento do art. 22 da Resolução CONSUP nº 32/2015); 4. Desenvolvimento de 80

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

protótipos tecnológicos, ambientalmente sustentável, aplicados a processos químicos 81

envolvendo alunos do Ensino Técnico e Tecnológicos (Por descumprimento do item 6.2 82

c) do Edital PROPPI nº 013/2016 – FOMENTO INTERNO 2017/2018 – IFRS e do art. 83

22 da Resolução CONSUP nº 32/2015); Coordenador: Lúcio Olímpio de Carvalho 84

Vieira. 5. A combinação de jogos de tabuleiro com jogos digitais no processo de 85

aprendizagem (Por descumprimento do item 6.2 a) do Edital PROPPI nº 013/2016 – 86

FOMENTO INTERNO 2017/2018 – IFRS); Coordenador: Marcelo Augusto Rauh 87

Schmitt 6. Políticas públicas de formação continuada voltadas para o uso das 88

Tecnologias de Informação e Comunicação por professores da Rede Básica de Ensino 89

de Porto Alegre, Sapucaia do Sul e São Leopoldo. Coordenadora: Josiane Carolina 90

Soares Ramos do Amaral (Por descumprimento dos itens 6.2 a) e b) do Edital PROPPI 91

nº 013/2016 – FOMENTO INTERNO 2017/2018 – IFRS); 7. Desenvolvimento de 92

Materiais Pedagógicos Sustentáveis Aplicados ao Ensino de Química Envolvendo 93

Alunos do Ensino Básico e Técnico Coordenador: Nara Regina Atz (Por 94

descumprimento dos itens 6.2 a) e do item 6.6 do Edital PROPPI nº 013/2016 – 95

FOMENTO INTERNO 2017/2018 – IFRS.) 3. Avaliação de propostas submetidas ao 96

SIGProj: Ed. 002/2017 - Fluxo Contínuo: Karen Borges e Letícia Vale Scribel 97

Zimmer; Ed. 004/2017 - Aline Nichele; Ed. 003/2017 - Fluxo Contínuo - Vera Lúcia 98

Milani Martins. Encaminhamento: o projeto, Educação Orientada à Inovação da 99

profa. Karen Selbach Borges, foi aprovado; Projeto: Tecnologias Móveis e Sem Fio 100

nos Processos de Ensino e de Aprendizagem em Química, da profa. Aline Nichele 101

Aline Nichelle – referente ao EDITAL Nº 004/2017 - Fluxo Contínuo - Projetos de 102

Pesquisa e Inovação Contemplados por Agências Externas de Fomento, foi aprovado; 103

o projeto Estudo da correlação linear em combinações de previsões, referente ao 104

edital nº 003-2017 de Fluxo Contínuo,  da professora Vera Lúcia Milani Martins não 105

apresentou os documentos do discente voluntário e algumas informações devem ser 106

esclarecidas, conforme a IN PROPPI 007/2014. Deste modo, a DPPI encaminhará um 107

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

email para a coordenadora, verificando a escolaridade do discente, não podendo 108

ser voluntário de nível pós-graduação e ajustar a carga carga horária mínima para 109

execução das atividades, conforme previsto no Plano de Trabalho do Discente 110

IC/IT. 4. Projetos de Fluxo Contínuo: orientação e justificativa Vera. A professora 111

Vera inscreveu o projeto em 2016, tendo solicitado avaliação. Não foram anexadas 112

atividades do voluntário e, no final acabou sendo aprovado sem isso. O professor 113

Evandro sugeriu que se fizesse um registro com a recomendação que seja observada a 114

previsão de discente para os próximos projetos. 5. Aprovações Ad referendum. O 115

presidente informou que estes são casos corriqueiros que vem do RH e que para que 116

não haja prejuízo para os colegas que estão em afastamento sugere a aprovação ad 117

referendum, pois é possível que em razão de prazos estes casos não possam aguardar 118

até a reunião da CAGPPI. Acrescentou que caso os membros da CAGPPI acharem 119

pertinente poderão examinar a qualquer momento.  Comunicou-se que foi encaminhado 120

ad referendum, em fevereiro de 2017, o parecer de afastamento da servidora Karen 121

Selbach Borges com base nos documentos apresentados do Relatório Semestral do 122

servidor afastado para Pós-graduação e Solicitação de Afastamento. 6. Aprovação das 123

datas das reuniões da CAGPPI de 2017. Ficaram definidas as seguintes datas para 124

as reuniões ordinárias: 07 de março, 27 de março, 11 de abril, 09 de maio, 13 de junho, 125

11 de julho, 08 de agosto, 12 de setembro, 10 de outubro, 14 de novembro e 12 de 126

dezembro. 7. Assuntos Gerais. Foi salientada, pelo presidente da sessão, a 127

importância de se iniciar a revisão do Regimento Interno referente a composição interna 128

da  CAGPPI. Também foi ressaltada a relevância da leitura e estudo das IN’s, resolução 129

32 e editais de 2017 da PROPPI. Em relação ao Termo de doação, informou-se que, 130

tendo em vista a finalização dos projetos de pesquisa referentes aos Editais PROPPI 131

014/2015, 012/2015 e 007/2016, foi encaminhado o procedimento acordado com o 132

setor de patrimônio para que os bens de capital adquiridos sejam patrimoniados junto 133

ao campus Porto Alegre. Sobre os relatórios de bolsistas, relativo ao edital de fomento 134

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

interno, será feito nos próximos meses devido a intensa demanda de trabalho na DPPI. 135

As pendências relativas a última reunião de 2016 (aprovação da prestação de contas 136

da discente Amanda da Silva Neves, ajuste do AIPTC de Danilo Franchini, DOU de 137

Aline Nichele) já foram resolvidas. Foram informadas as datas dos seguintes eventos do 138

ano corrente: 2º Salão, a ocorrer nos dias 27, 28 e 29 de novembro; 5º curso de 139

pesquisadores, a ocorrer nos dias 26 e 27 de junho; 18ª Mostra POA, a ocorrer nos dias 140

03 e 04 de outubro e atualização dos grupos de pesquisa/Relatório de Produtividade, a 141

ocorrer em 31 de março. Findo os comunicados, o presidente agradeceu e 142

cumprimentou a todos os envolvidos pelo bom trabalho realizado. Nada mais havendo a 143

registrar, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e 144

pelos demais integrantes da CAGPPI.    145

* A via original assinada está disponível para consulta na Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. 146